
 

 
 
 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 117 del 08/05/2025 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DETERMINAZIONI INERENTI AL DISTRETTO URBANO 

DEL COMMERCIO DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

L’anno duemilaventicinque, addì otto del mese di Maggio, alle ore 09:00 , nella solita sala delle 

riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 

     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 

 

  

 

 

 

 



                                              LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

▪ la Regione Piemonte con decreto n. 396 del 23/12/2020 ha approvato il “bando per 

l’accesso all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei distretti del commercio” (di 

seguito “Bando”) per supportare la costituzione di Distretti del Commercio, sul territorio 

regionale, finalizzata alla riqualificazione urbana e al sostegno delle imprese del comparto e 

loro forme associative; 

▪ il Comune di Borgo San Dalmazzo ha inteso partecipare all’iniziativa regionale 

promuovendo la costituzione di un Distretto urbano del commercio locale esteso al territorio 

comunale; 

 

Richiamati i seguenti atti:  

 

• la D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 recante "Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. 

Approvazione dei criteri e delle modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione 

dei Distretti del Commercio e per l'accesso all'agevolazione regionale ; 

• la D.G.C. n. 71 del 29/03/2021 di approvazione della partecipazione al bando per l’accesso 

all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei Distretti del Commercio promosso da 

Regione Piemonte con D.D. 23 dicembre 2020, n. 396, come Comune promotore del 

Distretto Urbano del Commercio di Borgo San Dalmazzo; 

• la D.D. n. 146 del 28 giugno 2021 della regione Piemonte di approvazione della graduatoria 

dei progetti ammessi a contributo a valere sul citato bando per all’istituzione dei distretti del 

commercio; 

• la D.D. n.  443/A2009B/2023 DEL 16/12/2023 della Regione Piemonte -  settore 

CULTURA E COMMERCIO  - Commercio e terziario - Tutela dei consumatori, con la 

quale è stata riapprovata la graduatoria di cui alle D.D. n° 418/A2009B/2023 del 

06/12/2023 e n° 419/A2009B/2023 del 07/12/2023 dei progetti strategici dei Comuni e 

Unioni/Convenzioni di Comuni di cui alla L.R. n. 11 del 28/09/2012 ammessi a contributo 

regionale tra cui il progetto strategico presentato dal Distretto Urbano del Commercio di 

Borgo San Dalmazzo . 

• la D.G.R. n. 3-942 del 31/03/2025 recante "Legge regionale n. 28/1999, articolo 18 

ter. Indicazioni, ai sensi della D.G.R. n. 23-2535 dell'11 dicembre 2020, per la verifica 

della permanenza dei requisiti, per il monitoraggio dell'attività svolta nel periodo 2021-

2024 e per la conferma dell'iscrizione nell'elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte 

ed approvazione delle integrazioni al paragrafo 3.1 dell'Allegato 1 alla medesima 

deliberazione";  

 

Dato atto che con la citata  deliberazione n. 3-942 del 31/03/2025 la Giunta regionale: 

 

• ha approvato gli indirizzi e i criteri per la verifica della sussistenza dei requisiti richiesti 

per la conferma dell’iscrizione dei Distretti del Commercio nell’Elenco regionale e in 

particolare per l’approvazione delle proposte di variazione territoriale e/o di 

partenariato; 

• ha previsto che i Capofila dei Distretti esistenti debbano trasmettere la documentazione 

di cui all’Allegato 2; 

  

 

Richiamata la DD 87/A2009C/2025 con la quale la Regione Piemonte ha approvato gli 

indirizzi e i criteri per la verifica della sussistenza dei requisiti richiesti per la conferma 

dell’iscrizione dei Distretti del Commercio nell’Elenco regionale e in particolare per 

l’approvazione delle proposte di variazione territoriale e/o di partenariato, già approvati con la 

D.G.R. n. 3-942 del 31/03/2025. 



 

Dato atto che in base all’ art. 4 del summenzionato allegato 1 “criteri ed indirizzi” la conferma 

dell’iscrizione nell’Elenco regionale e le proposte di variazione territoriale e/o di partenariato 

dovranno seguire le stesse modalità previste per l’istituzione e rispettare i principi contenuti 

al Capo I dell’Allegato 1 della D.G.R. n. 23-2535 dell’11 dicembre 2020; inoltre ciascun 

Distretto nelle procedure di rinnovo dell’iscrizione nell’elenco regionale dei Distretti dovrà 

rispettare anche i seguenti requisiti:  

◦ collaborazione e inclusione dei soggetti che si occupano della valorizzazione del commercio 

e dei suoi luoghi,  

◦ maggiore coinvolgimento degli operatori del commercio e della somministrazione di alimenti 

e bevande nella predisposizione dei programmi e delle attività del Distretto,  

◦ previsione di organi decisionali di tipo democratico che tengano in considerazione le proposte 

dei soggetti che aderiscono al Distretto,  

◦ valorizzazione della figura del manager, quale figura chiave per lo sviluppo e la realizzazione 

di buone pratiche del commercio,  

◦ finalizzazione prioritaria dei programmi e delle iniziative distrettuali al comparto del 

commercio,  

 

Dato atto che la condizione necessaria per l’attivazione del Distretto è un protocollo d’intesa, 

stipulato tra le Amministrazioni comunali e/o gli enti sovralocali di rappresentanza territoriale 

e almeno una fra le associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore del 

commercio a livello provinciale. 

 

▪ Ruoli e impegni in capo a ciascun soggetto del partenariato pubblico-privato devono essere 

formalizzati attraverso la sottoscrizione da parte di tutti i partner di un protocollo di intesa, 

con allegati i provvedimenti di approvazione dell’iniziativa sia di parte pubblica sia di parte 

delle associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative del commercio a livello 

provinciale e le manifestazioni di interesse di soggetti appartenenti all’ambito individuato per 

la costituzione del Distretto del Commercio; 

▪ Possono aderire al Distretto, altri soggetti interessati – a livello distrettuale - alle dinamiche  

i sviluppo quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Organismi Associati di Impresa del 

Commercio che si siano precedentemente costituiti nell’ambito di Programmi di 

Qualificazione Urbana, associazioni di operatori del commercio costituitesi per lo sviluppo e 

la valorizzazione del commercio e che siano dotate di adeguato atto costitutivo e statuto, 

associazioni dei consumatori, consorzi d’imprese (anche di altri settori in aggiunta a quello 

commerciale), soggetti con competenza in ambito turistico, soggetti con competenza in ambito 

culturale, Fondazioni, soggetti del Terzo Settore, ecc.  

 

Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 24/01/2022 con la quale veniva approvato il 

Protocollo d’Intesa redatto ai fini dell’iniziativa distrettuale, formato da n. 12 articoli oltre le 

premesse e stabilito di  attivare la costituzione del Tavolo di Partenariato e della Cabina di 

Regia, composti dai partner stabili del Distretto riportati nell’allegato elenco; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 2 il protocollo ha durata di anni tre dalla data di sottoscrizione, 

in relazione al crono programma delle attività e interventi previsti dal Programma strategico 

d’interventi; il periodo di vigenza del Protocollo potrà essere in seguito modificato e adeguato 

in funzione dello stato di avanzamento delle azioni progettuali. 

 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di poter procedere con la richiesta di conferma 

dell’iscrizione dei Distretti del Commercio nell’Elenco regionale, approvare il nuovo protocollo, 

analogo a quello in scadenza, al fine della sottoscrizione dello stesso da parte di tutti i partner 

attualmente coinvolti  dando atto che la sottoscrizione del protocollo è aperta ad altri operatori 

che vogliano successivamente partecipare al progetto; 

 



Visto lo schema del citato protocollo di intesa, allegato alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, e ritenuto di procederne alla approvazione; 

 

Visto il DUP approvato con la Deliberazione delle Giunta Comunale n. 139 del 27/06/2024;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) di procedere con la richiesta di riconferma dell’iscrizione nell’elenco regionale dei distretti del 

commercio del “Distretto urbano del commercio di Borgo San Dalmazzo” 

 

2) di approvare il Protocollo d’Intesa redatto ai fini dell’iniziativa distrettuale, formato da n. 12 

articoli oltre le premesse, atto che viene allegato al presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale, dando atto che la sottoscrizione è aperta ad altri operatori che vogliano 

successivamente partecipare al progetto; 

 

3) Di incaricare la Sindaca per la sottoscrizione della richiesta di riconferma, autorizzandola ad 

apportare eventuali modifiche ed integrazioni alla stessa, qualora se ne presentasse la necessità e 

l'inderogabilità, purché tali variazioni non siano sostanziali rispetto al contenuto del documento 

approvato. 

 

4) di attivare la costituzione del Tavolo di Partenariato e della Cabina di Regia, composti dai 

partner stabili del Distretto riportati nell’allegato elenco; 

 

5) di individuare nella persona dell’Assessore al Commercio il referente per la partecipazione al 

Tavolo di Partenariato e alla Cabina di Regia, ai fini dello sviluppo operativo delle attività 

progettuali. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la Giunta Comunale, considerato che la 

riconferma dell’iscrizione nell’elenco Regionale dei distretti del Commercio deve essere inviata in 

Regione entro il 15 maggio, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


